令和元年度高等専門学校機関別認証評価委員会（第２回）議事要旨

１ 日 時   令和２年１月２４日（金）１４：００～１７：００

２ 場 所   学術総合センター １１階 １１１２会議室

３ 出席者

（委 員） 武藤委員長、長島副委員長、荒金委員、有信委員、大島委員、黒田委員、

田中委員、寺嶋委員、中野委員、新田委員、廣畠委員、光田委員、
森野委員

（事務局） 福田機構長、長谷川理事、湊屋理事、山本研究開発部長、土屋特任教授
佐藤評価事業部長、冨森評価支援課長 他

４ 会議の概要
   議事に先立ち、委員長より事前に各委員に確認済みの前回議事要旨（令和元年度第

１回委員会）を確定版とする旨の説明があった。

（１）評価結果（案）について

令和元年度実施高等専門学校機関別認証評価に係る対象高等専門学校 13 校（選択

的評価事項に係る評価は対象高等専門学校 11 校）の評価結果（原案）について、審議

を行い、指摘のあった事項を修正することで、了承された。また、指摘事項の文章表

現等の最終的な修正は委員長に一任することとなった。なお、「評価結果（案）」通知

後に対象校から意見申立てがあった場合には、次回の本委員会において再度審議を行

った上で最終的な「評価結果」を確定することとなった。

（２）高等専門学校機関別認証評価実施大綱等の改定について

学校教育法等の一部を改正する法律の施行等に伴う令和２年度実施分の「実施大

綱」、「自己評価実施要項」、「評価実施手引書」及び「訪問調査実施要項」の改定につ

いて、事務局より説明があり、審議の結果、了承された。なお、今後、修正等の必要

が出てきた場合には、委員長に一任することとなった。

（３）令和２年度 評価部会及び専門部会の体制等について
次年度の申請状況、評価部会及び専門部会の体制等について、事務局より説明があ

り、了承された。

（４）その他

   消費税率の改定に伴う評価手数料の改定、今後のスケジュール等について、事務局

より説明があった。